Nota 12 - Provisiones por Beneficios a los Empleados, Corriente

Los beneficios a los empleados en cada ejercicio, se presenta a continuación:

 2016  2015
 M$  M$

Provisión para vacaciones 82.312  63.794

Total 82.312  63.794

El movimiento de esta provisión es el siguiente:

 2016  2015
 M$  M$

Saldo al 1 de enero 63.794  70.196
Adiciones (disminuciones) 18.518  (6.402)

Saldo al 31 de diciembre 82.312  63.794

CORPORACION CENTRO CULTURAL GABRIELA MISTRAL

Notas a los Estados Financieros

31 de diciembre de 2016 y 2015

21

Nota 13 - Re-expresión de los Estados Financieros

Al 31 de diciembre de 2015, se presentan saldos re-expresados por el adecuado reconocimiento del
contrato con IBM, en relación a los activos que éste provee. El efecto de esta regularización es un
aumento del décit acumulado de M$53.391, cuyo detalle se presenta a continuación:

Activos Saldos
Previamente
Informados

Ajustes de re-
Expresión
Aumento

(Disminución)
de Activos

Ajustes de re-
Expresión
Aumento

(Disminución)
de Activos

Saldos
Re-expresados

Rubro Al 31.12.2015 Al 31.12.2014 Al 31.12.2015 Al 31.12.2015

 M$ M$ M$ M$

Activo Corriente

Efectivo y equivalente al efectivo 180.285 - - 180.285
Otros activos no financieros, corrientes 45.551 (34.709) (10.842) -
Deudores comerciales y otras cuentas
  por cobrar corrientes 124.768 - - 124.768

Total activo corriente 350.604   305.053

Activo no Corriente

Otros activos no financieros, no corrientes 189.786 (201.068) 11.282 -
Activos intangibles distintos de plusvalía 11.046 157.329 (29.967) 138.408
Propiedades, plantas y equipos (neto) 35.745 67.427 (12.843) 90.329

Total activo no corriente 236.577   228.737

Total Activos 587.181 (11.021) (42.370) 533.790

CORPORACION CENTRO CULTURAL GABRIELA MISTRAL

Notas a los Estados Financieros

31 de diciembre de 2016 y 2015

22

Nota 13 - Re-expresión de los Estados Financieros (continuación)

Pasivos y Patrimonio Saldos
Previamente
Informados

Ajustes de
Re-expresión

Aumento
(Disminución)

de Pasivos

Ajustes de
Re-expresión

Aumento
(Disminución)

de Pasivos

Saldos
Re-expresados

Rubro Al 31.12.2015 Al 31.12.2014 Al 31.12.2015 Al 31.12.2015

 M$ M$ M$ M$

Pasivo Corriente

Otros pasivos financieros, corrientes 346.109 - - 346.109
Cuentas por pagar comerciales y otras
  cuentas por pagar

134.385
- -

134.385

Provisiones por beneficios a los empleados
  corrientes

63.794
- -

63.794

Total pasivo corriente 544.288   544.288

Pasivo no Corriente

 -

Otros pasivos financieros, no corrientes 189.786 - - 189.786

Total pasivo no corriente 189.786 - - 189.786

Total pasivos 734.074 - - 734.074

Patrimonio Neto
 -

Excedente (Déficit) acumulado (117.394) (11.021) - (128.415)
Déficit del ejercicio (29.499) - (42.370) (71.869)

Total patrimonio neto (146.893)   (200.284)

Total Pasivos y Patrimonio Neto  587.181 (11.021) (42.370) 533.790

CORPORACION CENTRO CULTURAL GABRIELA MISTRAL

Notas a los Estados Financieros

31 de diciembre de 2016 y 2015

23

Nota 13 - Re-expresión de los Estados Financieros (continuación)

Resultados

Rubro

Saldos
Previamente
Informados

Ajustes de
Re-expresión

Ajustes de
Re-expresión

Saldos
Re-expresados

 Al 31.12.2015 Al 31.12.2014 Al 31.12.2015 Al 31.12.2015

 M$ M$ M$ M$

Ingresos de la Operación - - - -

Ingresos por aportes del CNCA 2.522.931 - - 2.522.931

Otros ingresos operacionales 1.089.694 - - 1.089.694

Total Ingresos operacionales 3.612.625   3.612.625

Egresos
Sueldos y beneficios (1.297.327) - - (1.297.327)

Gastos de programación y producción (424.724) - - (424.724)

Gastos de administración y finanzas (286.616) - - (286.616)

Gastos de marketing y difusión (69.461) - - (69.461)
Gastos de tecnología (117.143) - 34 709 (82.434)

Mantenimiento y reparaciones (865.737) - - (865.737)

Otros gastos (431.285) - - (431.285)

Total egresos operacionales (3.492.293)   (3.457.584)

Resultado antes del (costo) Ingreso de
financiamiento y depreciación y amortización 120.332 - - 155.041
Gasto por depreciación y amortización (131.767) - (42.810) (174.577)

Resultado antes del costo de financiamiento (11.435)   (19.536)

Otros Ingresos y Gastos no Operacionales   -
Otros ingresos 32.504 - - 32.504

Ingresos financieros 9.737 - - 9.737

Gastos financieros (60.328) - - (60.328)
Diferencia de cambio 23 - (34.269) (34.246)

Total otros ingresos y gastos no operacionales (18.064)   (52.333)

Déficit del Ejercicio (29.499) - (42.370) (71.869)
Excedente (déficit) acumulado al inicio del año (117.394) (11.021) - (128.415)

Patrimonio al final del año (146.893) (11.021) (42.370) (200.284)

CORPORACION CENTRO CULTURAL GABRIELA MISTRAL

Notas a los Estados Financieros

31 de diciembre de 2016 y 2015

24

Nota 14 - Ingresos

Los ingresos de actividades operacionales se desglosan como sigue:

 2016  2015

 M$  M$

Aportes del Consejo Nacional de la Cultura y las Artes (1) 2.154.441  2.522.931
Eventos y auspicios (2) 452.256  552.084
Arriendos (3) 332.027  274.052
Ingreso por entradas (4) 263.503  263.558
Donaciones (5) 4.100  -

Total 3.206.327  3.612.625

(1) Aportes del Consejo Nacional de la Cultura y las Artes

Estos aportes están destinados a financiar actividades de artes escénicas nacionales e internacionales como teatro